
 
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 

 
О внесении изменений в Указ Главы Республики Тыва  

от 6 июля 2021 г. № 223 

 

В соответствии с подпунктом «у» пункта 1 статьи 11 Федерального закона  

от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента Российской 
Федерации от 11 мая 2020 г. № 316 «Об определении порядка продления действия 

мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  
в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжением Правительства Республики 

Тыва от 16 марта 2020 г. № 88-р «О введении режима повышенной готовности  
на территории Республики Тыва и мерах по предотвращению завоза  

и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»  

и предложением Главного государственного санитарного врача по Республике Тыва 
от 4 августа 2021 г. № 17-00-02/05-4562-2021 постановляю: 

 
1. Внести в Указ Главы Республики Тыва от 6 июля 2021 г. № 223 «О мерах  

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  

в Республике Тыва в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)» следующие изменения: 

1) в подпункте 7 пункта 3 слова «Российской Федерации» заменить словами 
«Республики Тыва»; 

2) пункт 4 признать утратившим силу; 

3) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Министерству юстиции Республики Тыва разработать и утвердить 

ведомственным нормативным правовым актом порядок проведения церемоний 

государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке  
в период введения режима повышенной готовности на территории Республики Тыва  

с указанием следующих требований: 
1) временное ограничение до особого распоряжения одновременного 

присутствия в залах проведения церемонии государственной регистрации 



2 

заключения брака в торжественной обстановке - не более 5 человек, включая 
ведущего церемонии и фотографа; 

2) запрет участия в церемониях государственной регистрации заключения 

брака в торжественной обстановке лиц старше 65 лет, беременных женщин, 
несовершеннолетних лиц.»; 

4) пункты 5.1 и 5.2 признать утратившими силу; 

5) в пункте 6: 
а) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) провести информационно-разъяснительную работу с организаторами 
торжеств «Тамада» и иными лицами, оказывающими услуги досуга с музыкальным 

обслуживанием (организаторами шоу, ведущими на свадьбах, тамада торжеств, 

тамада-конферансье, аниматорами и др.), где задействованы работники культуры,  
о временном запрете до особого распоряжения проведения зрелищных, 

развлекательных, культурных, деловых, спортивных и иных массовых мероприятий  
с очным присутствием граждан, включая коллективные и семейные торжества 

(свадьбы, дожек-дой, хылбык-дой, по случаю окончания школы, учебного заведения, 

юбилеи, дни рождения, поминки и др.);»; 
6) в пункте 7: 

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) провести информационно-разъяснительную работу с субъектами малого  
и среднего предпринимательства о вынужденных временных мерах, принимаемых 

Оперативным штабом при Правительстве Республики Тыва для сохранения здоровья 
населения Республики Тыва в период стремительного роста заболеваемости новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), связанной с крайне напряженной 

эпидемической ситуацией на территории Российской Федерации и Республики Тыва, 
в том числе о временном приостановлении до особого распоряжения проведения 

массовых зрелищных, развлекательных, культурных, общественно-политических, 

деловых, спортивных и иных мероприятий с очным присутствием граждан, включая 
коллективные и семейные торжества (свадьбы, дожек-дой, хылбык-дой, по случаю 

окончания школы, учебного заведения, юбилеи, дни рождения, поминки и др.): 
а) на территории и в помещениях объектов: 

- общественного питания (в столовых, закусочных, кафе, барах, кафе-барах, 

банкетных залах, банкетных домах, ресторанах, клубных заведениях, верандах, 
уличных верандах, террас, шатрах); 

- этнокультурных комплексов, объектов бытового обслуживания  

(в организациях, имеющих сауны, бассейны); 
- образовательных организаций (в столовых образовательных организаций, 

учебных заведений); 
- домов отдыха, пансионатов, санаториев, прибрежных зон, лечебных 

природных водных источников, в зонах парков и скверов;  

б) на территориях частных домовладений, в любых местах вне зависимости  
от нахождения на улице, в том числе с организацией выездных празднеств  

в природных условиях, либо в помещении.»; 

б) подпункт 1.1 признать утратившим силу; 
в) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) обеспечить контроль за исполнением Указов Главы Республики Тыва, 



3 

постановлений Правительства Республики Тыва, решений Оперативного штаба, 
перечня поручений Временно исполняющего обязанности Главы Республики Тыва 

путем мониторинга, проведения бесед и разъяснений, составления 

уполномоченными должностными лицами протоколов об административных 
правонарушениях, предусмотренных статьей 3.18 Закона Республики Тыва  

от 30 декабря 2008 г. № 905 ВХ-2 «Кодекс Республики Тыва об административных 

правонарушениях», в отношении лиц, нарушивших требования правовых актов 
Республики Тыва, принятых в целях обеспечения режима повышенной готовности  

на территории Республики Тыва, и направления соответственно административных 
материалов мировым судьям для рассмотрения;»; 

г) подпункты 3-5 признать утратившими силу; 

д) в подпункте 6 после слова «Кызыла» дополнить словами  
«(по согласованию)»; 

7) подпункт 3 пункта 9 признать утратившим силу; 
8) абзацы второй и третий пункта 12 признать утратившими силу; 

9) пункт 12.1 признать утратившим силу; 

10) в пункте 13: 
а) абзац третий подпункта 1 после слова «самоуправления» дополнить словами 

«Республики Тыва»; 

б) в абзаце втором подпункта 3 слова «в кратчайшие сроки информировать» 
заменить словами «направлять в», слова «аналитической справкой еженедельно» 

заменить словами «аналитическую справку»; 
в) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) Главному Управлению Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Республике Тыва совместно с органами местного 

самоуправления (по согласованию), руководителями организаций и учреждений 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности: 
- продолжить проведение дезинфекционных мероприятий на открытых 

пространствах населенных пунктов, малых архитектурных форм, в местах массового 
скопления людей (аэропорт, вокзал, торговые объекты, рынки, торговые базы, 

помещения банковских терминалов, МФЦ), на остановочных площадках  

и павильонах для общественного транспорта, наружных поверхностей торговых 
киосков, парковочных площадок, наружных поверхностей зданий, объектов и их 

прилегающих территорий, тротуаров, скамеек, наружных дверей и поручней, урн, 
контейнерных площадок с предоставлением отчетных сведений в Оперативный штаб 

Республики Тыва; 

- информировать население Республики Тыва о правилах поведения  
в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  

на территории Республики Тыва через системы оповещения населения  

с применением громкоговорителей в ежедневном режиме на период введения 
ограничительных мероприятий;»; 

г) в абзаце пятом подпункта 7 слово «спецодежду» заменить словами 
«специальную одежду»»; 

11) в Обязательных для исполнения гражданами и организациями правилах 

поведения в период введения режима повышенной готовности на территории 



4 

Республики Тыва (далее – Обязательные правила): 
а) в пункте 4: 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) работу детских игровых комнат, развлекательных комнат, компьютерных 
залов, аттракционов для детей, игровых батутов для детей, дискотек, танцполов, 

караоке, караоке-баров, ночных клубов;»; 

подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) работу организаций, имеющих плавательные бассейны, сауны,  

спа-салонов, за исключением их нахождения в гостиницах для доступа 
постояльцев;»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) личный прием граждан в организациях, в том числе в государственных 
органах, органах местного самоуправления, регистрационных центрах, центрах 

занятости населения в Республике Тыва, за исключением личного приема граждан  
в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг.»; 

в подпункте 7 слова «занятия творческими коллективами, иными 
учреждениями, оказывающими подобные услуги» заменить словами «занятия  

в творческих коллективах, иных учреждениях, оказывающих подобные услуги»; 

в подпункте 17 слово «республики» заменить словами «, находящихся  
на территории Республики Тыва»; 

б) пункт 4.1 признать утратившим силу; 
в) в пункте 5: 

в абзаце третьем подпункта 1 слова «сохранения рекомендаций о наличии» 

заменить словом «наличия»; 
в подпункте 3 слово «оказывающих» заменить словом «оказывающие»; 

подпункт 4 признать утратившим силу; 

дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 
«9) многофункциональные центры предоставления государственных  

и муниципальных услуг (далее - МФЦ) при условии организации приема граждан  
по предварительной записи с учетом заполняемости не более 50 % от общей 

вместимости помещений для посетителей.»; 

г) в пункте 5.2: 
в абзаце первом после цифры «8» дополнить цифрой «, 9»; 

абзац пятый после слова «скопление» дополнить словами «граждан, в том 
числе»; 

абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«обеспечение непрерывной работы всех зон обслуживания, в том числе 
кассовых, посетителей.» 

д) в пункте 6: 

абзац второй дополнить словами «, за исключением случаев невозможности 
перевода таких работников на дистанционный режим работы в связи  

с необходимостью их непосредственного участия в обеспечении непрерывных 
технологических и иных процессов, необходимых для обеспечения 

функционирования организации;»; 

абзац девятый после слова «других» дополнить словом «поверхностей»; 



5 

дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания: 
«- обеспечить безопасную работу сотрудников и посетителей в период 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).  

Предельное количество работников, которые могут одновременно находиться  
в одном помещении: до 50 кв. м - не более 5 человек; до 100 кв. м -  

не более 10 человек; до 200 кв. м - не более 25 человек; свыше 200 кв. м - не более  

50 человек.»; 
е) пункты 7-10 признать утратившими силу; 

ж) в пункте 11 приложения к Обязательным правилам слово 
«обеспечивающих» заменить словом «обеспечивающие»; 

12) в Порядке осуществления уполномоченными должностными лицами 

органов исполнительной власти Республики Тыва и органов местного 
самоуправления Республики Тыва полномочий по составлению протоколов  

об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.18 Закона 
Республики Тыва от 30 декабря 2008 г. № 905 ВХ-2 «Кодекс Республики Тыва  

об административных правонарушениях»: 

а) в пункте 1.1 слова «Кодекса Республики Тыва об административных 
правонарушениях» заменить словами «Закона Республики Тыва от 30 декабря 2008 г. 

№ 905 ВХ-2 «Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях» 

(далее – Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях).»; 
б) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Перечень органов исполнительной власти Республики Тыва, органов 
местного самоуправления Республики Тыва и их должностных лиц, уполномоченных 

на составление протоколов об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьей 3.18 Кодекса Республики Тыва об административных 
правонарушениях, утвержден настоящим Указом.»; 

в) в пункте 2.1 слова «и численность» исключить; 

г) в абзаце четвертом пункта 2.2 слово «(COVID-19)» заменить словами  
«, вызванной 2019-nCoV,»; 

д) в пункте 3.9 слова «в мировые суды» заменить словами «мировым судьям». 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящий Указ на официальном интернет-портале правовой 

информации (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

Временно исполняющий обязанности  
          Главы Республики Тыва                                                                           В. Ховалыг 

 

 

г. Кызыл 

4 августа 2021 года 

№ 265 


